
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 104/18                       05 de Junho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR  04 

Chefia de Gabinete – CG 07 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor - DASS 09 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  10 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  10 

Centros Acadêmicos 11 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 11 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  12 

Departamento de Ciências da Informação – DECIN  12 

Programa de Pós-Graduação em Economia – PPGE  24 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD  26 

Centro de Biociências – CB  26 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ  26 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFIS  26 

Centro de Tecnologia – CT  27 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT  29 

Departamento de Engenharia Civil – DCIV 29 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC   30 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 30 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  31 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DDCA 31 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE  31 

Departamento de Geologia – DG   31 

Centro de Ciências da Saúde – CCS   32 

Departamento de Fisioterapia – DFST 33 

Coordenação do Curso de Fisioterapia – CCFISIO 33 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   34 

Departamento de Geografia – DGEC  34 

Departamento de Educação – DEDUC   35 

Centro de Ciências humanas, Letras e Artes – CCHLA   35 

Departamento de Psicologia – DPSIC  35 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO  36 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  37 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 37 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  37 

Instituto Metrópole Digital – IMD  38 

Escola de Música – EMUFRN  39 

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 987/2018-R de 30 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o Memorando Eletrônico n.º 54/2018 – MCC,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração e Instalação do Programa de Segurança do 

Museu Câmara Cascudo da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (MCC/UFRN). 

 

Representante do Museu Câmara Cascudo (MCC) 

WAGNER DE FRANÇA ALVES, Biólogo, matrícula n.º 2319942 

JAILMA DA SILVA MEDEIROS, Restaurador, matrícula n.º 2478876 

GILDO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR, Museólogo, matrícula n.º 1658084 

 

  Representante da Coordenadoria de Promoção a Saúde e Segurança do Trabalho 

(COPS) 

PEDRO HENRIQUE FERNANDES SOARES COSTA, Técnico em Segurança do 

Trabalho, matrícula n.º 1960965 

 

  Representante da Superintendência de Infraestrutura (INFRA) 

JOSE THIAGO MELO GADELHA SIMAS, Arquiteto e Urbanista, matrícula n.º 

348417 

 

  Representantes da Diretoria de Segurança Patrimonial (DSP) 

JOSE ANCHIETA DE FREITAS, Vigilante, matrícula n.º 349824 

REGIBERTO GOMES BARBOSA, Técnico de Tecnologia da Informação, 

matrícula n.º 349930 

 

  Representante da SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA (SINFO) 

Bruno Augusto da Costa Ferreira, Tecnólogo-Formação, matrícula n.º 1533343 

 

  Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.   

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 988/2018-R de 30 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRAÇAS SOARES 

RODRIGUES, matrícula n.º 349685, Professora Associada do Departamento de Letras – 

CCHLA, para participar de duas reuniões com pesquisadores da Universidade Nova de 

Lisboa, em Lisboa, e do Congresso Internacional Linguagens de Poder, na Universidade do 

Minho, em Braga, em Portugal, no período de 07/07/2018 a 15/07/2018, inclusive trânsito, 

com ônus para CAPES/PROAP e UFRN, conforme processo n.º 23077.032298/2018-66. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 989/2018-R de 30 de Maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43, da Resolução n.º 

136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando n.º 097/2018 - CCHLA,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita para fins de promoção à Classe “E” – 

Professor Titular, da carreira de Professor do Magistério Superior de ADRIANO LOPES 

GOMES, Professor Associado, matrícula n.º 1350248. 

 

Titulares 

MARCIO MORAES VALENCA, Professor Titular da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN).  

MARIA DE AZEVEDO MELLO GOMES, Professora Titular da Universidade 

Federal de Pernambuco (UFPE). 

OLGA MARIA TAVARES DA SILVA, Professora Titular da Universidade 

Federal da Paraíba (UFPB). 

PEDRO NUNES FILHO, Professor Titular da Universidade Federal da Paraíba 

(UFPB). 

 

Suplentes 

LUIS ALVARO SGADARI PASSEGGI, Professor Titular da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

WELLINGTON JOSÉ DE OLIVEIRA PEREIRA, Professor Titular da 

Universidade Federal da Paraíba (UFPB). 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 990/2018-R de 01 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.030469/2018-12, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Designar MIRIAN MOEMA FILGUEIRA PINHEIRO, matrícula nº 0349796, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, do Curso de Comunicação Social – 

Audiovisual, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 21 a 30 de maio 

de 2018, por motivo de afastamento para congresso do titular e licença capacitação do 

substituto. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria N.º 992/18-R, DE 04 de junho de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, 

matrícula n.º 2374850, Professora Associada da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – 

FACISA, para realizar Curso de Capacitação na Universidade de Évora, participar, com 

apresentação de trabalho, no 12º Congresso Nacional do Idoso – 3º Simpósio Luso-

Espanhol, nas cidades de Évora e Porto, Portugal, no período de 24/06/2018 a 30/06/2018, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.032884/2018-19. 

  

(b) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria N.º 993/18-R, de 04 de junho de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ARNALDO LUIS MORTATTI, matrícula n.º 

1793257, Professor Adjunto do Departamento de Educação Física – CCS, para participar do 

“23º Congresso Anual do European College of Sport Science”, na cidade de Dublin, Irlanda, 

no período de 04/07/2018 a 07/07/2018, inclusive trânsito, com ônus Limitado, conforme 

processo n.º 23077.019960/2018-92. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria N.º 994/18-R, de 04 de junho de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ELIANA FERREIRA DE LIMA, matrícula n.º 

1149352, Assistente em Administração da Superintendência de Comunicação, para 

prorrogar afastamento para concluir Mestrado em Filosofia na Universidade Nova de 

Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal, no período de 01/07/2018 a 30/03/2019, inclusive 

trânsito, com ônus Limitado, conforme processo n.º 23077.011444/2018-10. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

  

Portaria Nº. 1.006/18-R, de 04 de junho de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando-CPAD n.º 06/2018, 

 

RESOLVE 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 08.06.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº. 2.638/17-R, de 04.12.2017, publicada no Boletim de Serviço nº. 230, de 

08.12.2017, prorrogada pela Portaria n.º 169/18-R, de 06.02.2018, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 035, de 22.02.2018, redesignada pela Portaria n.º 575/18-R, de 06.04.2018, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 066, de 10.04.2018, referente ao Processo 

nº. 23077.073064/2017-98. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Chefia de Gabinete – CG 

Portaria nº 1007/2018-GAB, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE DANIEL DINIZ MELO, Matrícula: 

1202134, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

RJ,  no período de 19 de Junho de 2018 a 22 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2989/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro - Chefe 

 

Portaria nº 1008/2018-GAB, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEVERINO CESARIO DE LIMA, Matrícula: 

1149555, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GAB - ASSESSORIA DO 

GABINETE DO REITOR, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB,  no 

período de 04 de Junho de 2018 a 04 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2965/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro - Chefe 

 

Portaria nº 1009/2018-GAB, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRENO GUILHERME DE ARAUJO TINOCO 

CABRAL, Matrícula: 2627140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF,  no período de 19 de Junho 

de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2949/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro - Chefe 

 

Portaria nº 1010/2018-GAB, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIAO DUARTE DORIA NETO, Matrícula: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

347628, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participar de eventos, no 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ,  no período de 08 de Julho de 2018 a 13 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2908/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro - Chefe 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 130/2018-DASS/PROGESP de 04 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de REGINA CARMEN ESPOSITO, Matrícula: 

6304803, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 17 de Maio de 2018 a 17 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2603/2018. 

 

(a)  Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

Portaria nº 131/2018-DASS/PROGESP de 04 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.021116/2018-21 

Servidor: FERNANDA DE LIRA NUNES PAULINO 

Matrícula: 2417077 

Cargo: ENFERMEIRO - ÁREA 

Lotação: ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UFRN 

Vigência: 21/08/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.011/2018 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 132/2018-DASS/PROGESP de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

RETIFICAR A PORTARIA nº 119/2018-DAS, referente ao número do 

laudo, cargo e lotação,  ao servidor abaixo relacionado na forma do respectivo processo, 

permanecendo os demais dados inalterados: 

  

Processo: 23077.023111/2018-33 

Servidor: CLAUDIA TAVARES MACHADO CUNHA 

Matrícula: 2315413 

Cargo: PROFESSORA SUBSTITUTA 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Vigência: 01/03/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.018/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 159/2018-CGT/PROAD de 04 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em LUÍS 

GOMES / RN, no período de 27 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2814/2018. 

 

(a)  Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 160/2018-CGT/PROAD de 04 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em NOVA 

CRUZ / RN, no período de 26 de Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 2819/2018. 

 

(a)  Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 161/2018-CGT/PROAD de 04 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, 

no período de 08 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2920/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 162/2018-CGT/PROAD de 05 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em TIBAU DO SUL / RN / 

RN, no período de 15 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3020/2018. 

 

(a)  Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Concessão de Suprimentos de Fundos, de 05 de junho de 2018 

 

Nome do Proposto: THAIS SOUZA PASSOS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Matrícula do Proposto: 2275877 

 

Justificativa do Serviço: No corrente semestre (2018.1), com a licença gestante antecipada 

da servidora Érika Paula Silva Freitas de Oliveira, não pudemos utilizar o primeiro 

suprimento solicitado da forma planejada. Soma-se a isso a inclusão de nova disciplina do 

DNUT, Tópicos Avançados em Gastronomia com 45h práticas no Laboratório de Técnica 

Dietética e a oferta de Introdução a Gastronomia (75h práticas no laboratório) para 20 

alunos, o que ocorreu no semestre passado para 5. Assim, justificamos a necessidade do 

novo suprimento. 

 

Valor Concedido: R$ 6.000,00 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Departamento de Ciências da Informação – DECIN  

Portaria nº 041/2018-DECIN/CCSA de 04 de Novembro de 2016. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar FRANCISCO DE ASSIS NOBERTO GALDINO DE ARAÚJO, 

matrícula SIAPE 2764063, lotado no Departamento de Ciência da Informação, para ocupar 

o cargo de VICE-PRESIDENTE no COLEGIADO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA 

por um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 11 de abril de 2016. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 042/2018-DECIN/CCSA de 04 de Novembro de 2016. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar ANDRÉA VASCONCELOS CARVALHO, matrícula SIAPE 1323825, 

lotada no Departamento de Ciência da Informação, para ocupar o cargo de 

REPRESENTANTE DOCENTE DE DEPARTAMENTO no COLEGIADO DO CURSO 

DE BIBLIOTECONOMIA por um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 11 de abril de 

2016. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 043/2018-DECIN/CCSA de 04 de Novembro de 2016. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar ANTÔNIA DE FREITAS NETA, matrícula SIAPE 0347553, lotada no 

Departamento de Ciência da Informação, para ocupar o cargo de REPRESENTANTE 

DOCENTE DE DEPARTAMENTO no COLEGIADO DO CURSO DE 

BIBLIOTECONOMIA por um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 09 de abril de 2016. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 044/2018-DECIN/CCSA de 04 de Novembro de 2016. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar ELIANE  FERREIRA  DA  SILVA, matrícula SIAPE 1524603, lotada no 

Departamento de Ciência da Informação, para ocupar o cargo de REPRESENTANTE 

DOCENTE DE DEPARTAMENTO no COLEGIADO DO CURSO DE 

BIBLIOTECONOMIA por um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 09 de abril de 2016. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 045/2018-DECIN/CCSA de 04 de Novembro de 2016. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1514/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar FERNANDO LUIZ VECHIATO, matrícula SIAPE 2086430, lotado no 

Departamento de Ciência da Informação, para ocupar o cargo de REPRESENTANTE 

DOCENTE DE DEPARTAMENTO no COLEGIADO DO CURSO DE 

BIBLIOTECONOMIA por um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 11 de abril de 2016. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Eliane Ferreira Carvalho – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 046/2018-DECIN/CCSA de 04 de Novembro de 2016. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar JACQUELINE DE ARAÚJO CUNHA, matrícula SIAPE 2645900, lotada 

no Departamento de Ciência da Informação, para ocupar o cargo de REPRESENTANTE 

DOCENTE DE DEPARTAMENTO no COLEGIADO DO CURSO DE 

BIBLIOTECONOMIA por um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 11 de abril de 2016. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 047/2018-DECIN/CCSA de 04 de Novembro de 2016. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar NADIA AURORA VANTI VITULO, matrícula SIAPE 6356567, lotada 

no Departamento de Ciência da Informação, para ocupar o cargo de REPRESENTANTE 

DOCENTE DE DEPARTAMENTO no COLEGIADO DO CURSO DE 

BIBLIOTECONOMIA por um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 11 de abril de 2016. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 048/2018-DECIN/CCSA de 04 de Novembro de 2016. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar PEDRO ALVES BARBOSA NETO, matrícula SIAPE 2087429, lotado 

no Departamento de Ciência da Informação, para ocupar o cargo de REPRESENTANTE 

DOCENTE DE DEPARTAMENTO no COLEGIADO DO CURSO DE 

BIBLIOTECONOMIA por um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 11 de abril de 2016. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 040/2018-DECIN/CCSA de 24 de Novembro de 2017. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar Gabrielle Francinne de Souza Carvalho Tanus, matrícula SIAPE 

1132649, lotada no Departamento de Ciência da Informação, para ocupar o cargo de 

REPRESENTANTE DOCENTE DE DEPARTAMENTO no COLEGIADO DO CURSO 

DE BIBLIOTECONOMIA por um mandato no período de 01 de agosto de 2017 a 11 de 

abril de 2018. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 014/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora ANDRÉA VASCONCELOS CARVALHO, SIAPE nº 

1323825, lotada no Departamento de Ciência da Informação, para ser orientadora acadêmica 

dos seguintes alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

2016051701 ALINE OLIVEIRA DE MELO 

2016064782 ALLYSON IGOR DE OLIVEIRA NOGUEIRA 

20160137488 AYANO DA ROCHA ALVES 

2016053241 BRIGIDA FELIPE DE PAIVA 

20160137441 CAMILA ADRIANNI SILVA OLIVEIRA 

20160137450 DANYELLE COSTA DOS SANTOS 

20160137343 HANIEDSON OLIVEIRA BARBOSA 

2016059862 INGRID MOANA PEREIRA DA SILVA 

20160137361 ISABELLE MENEZES DO NASCIMENTO 

20160137497 ITALO LIMA DA PURIFICACAO 

2016052781 JHONATA DOUGLAS PEREIRA DE MEDEIROS 

20160137460 LARISSA JAQUELLINE COSTA SILVA 

20160145962 MARCUS VICTOR SIQUEIRA JOSUA GOMES 

20160119720 MARIA CLARA SANTOS IRINEU 

20160137503 MARIA CLARA TAVARES DA SILVA 

20160100290 MARIA EDUARDA MIRANDA DA CRUZ 

20160137370 MARIA FERNANDA LOPES DE MEDEIROS 

2016060540 MARIA IZABEL RODRIGUES 

2016061824 MICHELLY DOURADO ÂNGELO 

20160137414 RHENYSON AIRYK FLORENCIO MENEZES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

20160137399 SONAY DEYSE BORGES DA COSTA 

20160118007 VANESSA KAREN GOMES CORREIA JATOBA 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 015/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora ANTÔNIA DE FREITAS NETA, SIAPE nº 347553, lotada 

no Departamento de Ciência da Informação, para ser orientadora acadêmica dos seguintes 

alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

20170089858 ANTONIA DANIELLE FERREIRA 

20180126964 BEATRIZ AHIMED 

20160119004 BRUNO EVERTON FERREIRA MENDES 

20170133473 ELIUD GUEDES TAVARES 

20170106977 EMERSON LUCAS MORAIS DE LIMA 

20170093331 FERNANDES SOARES BARBOSA FILHO 

20155136078 FLAWBER VICTOR DA SILVA BARBOSA 

20170100973 HARIANA CAROLINA NEVES DE ARAUJO 

20155136363 JOICE BEZERRIL MOREIRA 

20170089375 LARISSA EUFRASIO MATOSO ALVES 

20170091874 LETICIA CRUZ VIEIRA 

20170082258 LETICIA VILELA AVELINO DE ANDRADE 

20170091515 LORENNA MEDEIROS DE SOUSA 

20155137727 LUANA PAULA BARBOSA AVELINO 

20170091954 MARIA CLARA LIMA DE JESUS 

20155135876 MICHEL HOMERE MOUZALAS NETO 

20155135384 PAULO JOSÉ OLIVEIRA DE LIMA 

20170106270 RAFAEL DOS SANTOS BEZERRA 

20170099219 RAFAEL MARQUES DE PAIVA 

20170085993 RAQUEL ELIONY DE LIMA FILGUEIRA 

20170092890 SULAMITA LIMA DE OLIVEIRA 

20170085732 VITTOR MANOEL BARACHO NUNES BEZERRA 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 016/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Designar a professora ELIANE FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 1524603, lotada 

no Departamento de Ciência da Informação, para ser orientadora acadêmica dos seguintes 

alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

20180126089 ALLAN FELIPE NASCIMENTO DE MOURA 

2016052825 CESAR AUGUSTO ANDRADE DE AMORIM 

2016059601 DIEGO NERES AIRES 

2015044981 KIBSON RODRIGO SANTOS DA SILVA 

20150108974 LARYSSA MARQUES SILVA 

2016053161 LIDINEIDE NUNES RIBEIRO 

20170182923 LILIANNE LICIA FREITAS DA SILVA 

20150111058 LOURENCO EVANGELISTA DA SILVA 

2016050580 LUIS MATEUS PAIVA DA SILVA 

20180126641 MARIA CICERA VITORINO JOAQUIM 

20150108339 MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA 

20150108876 MARIA JANE CHELLY DE OLIVEIRA INACIO 

2015005043 MARIA SIMONE GULHERME SOUZA DE MEDEIROS 

20170182932 MICHELL ALLISON DA ROCHA ROBERTO 

20150108796 MIQUEIAS ALEX DE SOUZA PEREIRA 

20170182941 MIRTES CIRLENE GOMES DE LIMA 

20170184150 NATHALIA DANIELLE FERNANDES DE OLIVEIRA 

20150112313 PRISCILA TINOCO DE SANTANNA LIMA 

20150108197 RAILLA GLENDA MEDEIROS 

20150113150 SAMIR CALEBE MIRANDA PIMENTEL 

2016053760 TAISE COSTA DA SILVA 

2015059643 TARCISIO MEDEIROS DA SILVA 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

 

Portaria nº 017/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Vice-Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1514/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar o professor FERNANDO LUIZ VECHIATO, SIAPE nº 2086430, lotado 

no Departamento de Ciência da Informação, para ser orientador acadêmico dos seguintes 

alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

20155136701 ALLANA EMYLLE SANTOS DA SILVEIRA 

20155137718 AMANDA MARTINS DE MORAIS 

2014092984 ANA GRAZIELE QUARESMA DA SILVA 

20155135750 ANA LÚCIA MONTEIRO BET 

20150111316 BRENNA ERICKA XAVIER DE MACEDO 

20150108212 BRUNA RAFAELLY LIMA DA SILVA 

2014087474 DANIELE LARISSE DE ANDRADE SANTOS 

2014072945 DEIVID ANDRIER MATOS NEVES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

2014092966 EMERSON PEREIRA DA SILVA 

2014093041 EMILY LIMA GALDINO DE ARAÚJO 

2012992053 FELIPE AUGUSTO DIAS DE FREITAS 

2014087886 Flávia Alves Bezerra 

2014093060 Gesiele Farias da Silva 

2014063285 GLEIDSON WAGNER RIBEIRO DE SOUZA 

2014092957 HYDAYANA PORPINO MENEZES 

2014042463 JACYARA KALINA THEMISTOCLES DA SILVA 

2014038550 JADIEL FELIPE PEREIRA DE MEDEIROS 

2014069636 JEAN SOUZA LOPES FILHO 

2014093005 JULIANA NORATO ENDLICH 

2014077324 KALIANE EVENY MARTINS DE OLIVEIRA 

2014087151 LADISLAU VIANA DE MEDEIROS NETO 

2014093023 LISANDRA ANDREZA ALVES DA SILVA 

 

(a) Eliane Ferreira da Silva – Vice-Chefe 

 

 

Portaria nº 018/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar o professor FRANCISCO DE ASSIS NOBERTO GALDINO DE 

ARAÚJO, SIAPE nº 2764063, lotado no Departamento de Ciência da Informação, para ser 

orientador acadêmico dos seguintes alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

2015082220 ANGÉLICA KALINE CAVALCANTE E SILVA 

20155136480 CLAUDIA CRISTINA OLIVEIRA DE LIMA BARBOSA 

20155137137 CLAUDIANA DA COSTA BARBALHO 

20155135491 DARIÊNIO XAVIER DA SILVA 

20150108615 DAYANA SOUZA DE OLIVEIRA 

2015056383 FATIMA RAFAELA DE LIMA SILVA 

20150108419 FLAVIA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 

2015050165 GEFERSON DANTAS MONTEIRO 

2015050666 GISELY KARLA DE MEDEIROS CARVALHO 

20150121878 HARIEL LUCAS CÂMARA MONTE 

2015057907 IARA MARIA DOS SANTOS DE SA 

2015058305 JACKSON MATHEUS DE LIMA CRUZ 

2015004681 KALUZA LUNARA BEZERRA DA SILVA BRITO 

2015052446 KIMBERLI VITORIA VALOES DE CARVALHO 

2015052464 LIGYA MARCELLE SOUZA LINS 

2015054048 LUCAS MATIAS DE AMORIM 

2013026296 LUCIANO ALAN RODRIGUES DE OLIVEIRA 

2015056122 MARCIO ANDRE DOS SANTOS DANTAS 

2015059026 MARIA APARECIDA ROCHA 

2012911304 MARIA BEATRIZ IZIDIA BARACHO DE OLIVEIRA 

2015051260 MARIA LUCIA DA SILVA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

2015049647 MARIBEL SILVA MONTEIRO 

         

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 019/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora GABRIELLE FRANCINNE DE SOUZA CARVALHO 

TANUS, SIAPE nº 1132649, lotada no Departamento de Ciência da Informação, para ser 

orientadora acadêmica dos seguintes alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

20170136813 AMANDA KAROLINY RIBEIRO 

20170136896 ANA SILVIA DA COSTA SALES 

20170130800 ANDRESSA KATHLEEN DE MORAIS ROSA 

20170129200 ANNE ROSE BARRETO DE LIMA MOREIRA 

20170133393 DANIELA CÂNDIDO DA SILVA 

20170136770 ERIKA MACHADO PERLI BARROS 

20170129640 FELIPE DANTAS RODRIGUES DO NASCIMENTO 

20170128544 FLAUBERT MUNIZ MATEUS 

20170150518 GEÍSA PEREIRA ALVES 

20170136804 GISELE BEATRIZ DE ARAUJO SILVA 

20170152174 HENRIQUE CLEMENTINO DE SOUZA 

20170136840 HUDSON NYCOLLAS DANTAS MARTINS 

20170151696 JEFFERSON DOUGLAS DIAS DA SILVA 

20170136831 JESSICA RAYANE GOMES DE OLIVEIRA 

20170129541 JOYCE ALVES DA SILVA 

20170136869 JULLE YASMIN MACHADO DA SILVA 

20170129891 LARICE DA SILVEIRA REBOUCAS 

20170136789 LEIDE JANE CRUZ VIEIRA 

20170147110 MARIANA DOS SANTOS DUARTE 

20170130785 VANESSA DE OLIVEIRA BATISTA 

20170136798 VANESSA RODRIGUES LEITE 

20170136850 WILLIAM SANTOS DA SILVA 

 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 020/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Designar a professora JACQUELINE APARECIDA DE SOUZA, SIAPE nº 

1724097, lotada no Departamento de Ciência da Informação, para ser orientadora acadêmica 

dos seguintes alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

20180086018 ALINE FERREIRA DA SILVA 

20180082770 AMANDA INGRID SILVA DE AGUIAR 

20180075874 ANDRE SILVA PESSOA 

20180075631 BRENA SALES JERONIMO DA SILVA 

20180125288 CINTIA MARIANA PEREIRA 

20180081110 CYNDY THAYS MARQUES DANTAS 

20180087356 FELIPE REGIS DA ROCHA DIAS 

20180078938 IZABEL CHRISTINA DE BRITO BARBOSA 

20180124020 KAYNA GONCALVES DE SOUZA 

20180082716 LIDIANE CRISTINA ANDRADE DE OLIVEIRA 

20180084292 LORENA CRISTINA SILVA DE ARAUJO 

20180080257 MAIARA ELAIDIA DO NASCIMENTO 

20180078956 MANUELLA PRAXEDES GOMES 

20180125303 MARINA LUCIANA DOS SANTOS FERNANDES 

20180079499 MILENA NATALYA MORAIS FREDERICO 

20180075711 MOEMA MARQUES DE OLIVEIRA 

20180085315 MOISÉS PADILHA DE BRITO 

20180084677 MONARA DA SILVA SILVEIRA 

20180085191 MONIKE DE CARVALHO E SILVA 

20180090155 PAULO RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS 

20180082897 RICARDO MATHEUS DE LIMA BEZERRA 

20180084757 WEVERTON PABLO VIEIRA DO NASCIMENTO 

 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 021/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora LUCIANA DE ALBUQUERQUE MOREIRA, SIAPE nº 

1225081, lotada no Departamento de Ciência da Informação, para ser orientadora acadêmica 

dos seguintes alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

2014041125 ALEXANDRE COSTA 

2014063338 ANA LUIZA DANTAS GALVÃO 

2016049507 ANDRESSA QUINTINO RAMOS 

2016059067 BIANCA RUBIM FRANCA ARAUJO 

2014063329 BRUNO DUARTE FREIRE 

2013042932 DJAINE XAVIER TAVEIRA 

2016057705 HUGO ARAUJO DA NOBREGA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

2014024231 IRIS PAULINO DO NASCIMENTO 

2014045250 JESSICA SOUZA MARTINS 

2014078170 MIRCELÂNIA CAVALCANTE DO NASCIMENTO 

2014078312 MONALLISA DA SILVA NUNES 

2015045503 PAULO EDUARDO SILVA OLIVEIRA NETO 

2016054300 RAFAELA CARLA MELO DE PAIVA 

20155135929 RAFAELA DE AZEVEDO RIBEIRO 

2016055120 ROBERTA VIANA DE OLIVEIRA 

20155137558 SAMITA RAQUEL DE LIMA BEZERRA 

2014092975 SEBASTIÃO CARLOS LIMA DA SILVA 

20150111030 SILVANA SOUZA DA SILVA 

2014087124 SIMONE PEIXOTO PEDROZA 

2014077173 SIRLEIDE GLAUCIA DA SILVA 

20155137736 SOLANGE GOMES TOSCANO DE OLIVEIRA 

20150147730 VAGNER IVAN DE ALENCAR GOMES 

 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 022/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora MONICA MARQUES CARVALHO GALLOTTI, SIAPE nº 

1225695, lotada no Departamento de Ciência da Informação, para ser orientadora acadêmica 

dos seguintes alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

20160137405 ALINE SILVA DE OLIVEIRA 

20180006877 AMANDA DE SOUZA INDIO DO BRASIL 

20180074554 ANA KALIANE MEDEIROS DE CARVALHO 

20160137380 ANDERSON DIAS DOS SANTOS 

20180074993 ARTUR FÁBIO SILVA COSTA 

2016049249 EWERTON KLEBER OLIVEIRA SILVA 

2012911171 FELIPE RAMALHO BERNARDO 

20180005735 FRANCIONE DE OLIVEIRA FELIX 

20180074358 GEORGE ESTEVAM DE AQUINO BARBOSA 

20180072916 ISADORA GUILHERME DE MEDEIROS 

20180071679 LEIA ANDRE GOMES DE LIMA 

2012911242 LUANA DE ARAÚJO BEZERRA 

2014093014 LUIZ ARTHUR NUNES DA SILVA 

20170092951 MACIO BARBOSA DE SOUZA 

20180074311 MARIA EMILIA PAIVA RODRIGUES CALIXTO 

2016059423 MARIA JACKLINNE GOMES DA CUNHA 

2014087311 MILENE CRISTINA DE ARAÚJO SILVA 

2010018583 OSMAR DOMINGOS CAMPOS DE OLIVEIRA 

2012911458 ROSEMEIRY BEZERRA CHAVES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

20180006750 SAULO ÁLERSON MACEDO DE ALMEIDA 

2013002875 SIMONE DE QUEIROZ MENDONCA 

20180073851 STTEFFESON BARBOSA DE MENEZES 

 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 023/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora NADIA AURORA VANTI VITULLO, SIAPE nº 6356567, 

lotada no Departamento de Ciência da Informação, para ser orientadora acadêmica dos 

seguintes alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

20170006990 ANA CLAUDIA NOGUEIRA DA COSTA 

20170083836 ANA GABRIELA LOBATO SCHMIDT 

20170089150 ARMANDO AUGUSTO NOBERTO GALDINO DE ARAUJO 

20170082178 BRUNO VINICIO DO NASCIMENTO SILVA 

20170079412 CAMILO DE LELIS FERREIRA DA SILVA 

20160157201 DANIELLY LIVIA ADELTRUDES FIGUEIREDO 

20170082294 ÉLEN FERREIRA CARVALHO SILVA 

20170078550 ELINDAELMA DOS SANTOS NASCIMENTO 

20170086177 FELIPE ALISSON SANTOS BARBOSA 

20170080674 GLAUCIA OLIVEIRA ARAUJO 

20170078077 HANIA APARECIDA CAVALCANTE SILVA 

20170077472 JOYCE INGRID DOS SANTOS MONTEIRO 

20170003773 MARCIA JOSELIA DA SILVA LIMA 

20170087076 MONICA ARAUJO ANDRADE 

20170082150 PAULA REGINA SOUTO SOARES 

20160157168 PEDRO VICTOR DE SOUZA PINHEIRO 

20170087110 RAFAELLA DE LIMA 

20160150247 REGINA PAULINA DOS SANTOS FILHA 

20160145971 RODRIGO MATEUS LIMA RIBEIRO 

20170089357 ROGERIO TORQUATO DA SILVA 

20160157177 TAINAH BEZERRA COSTA DE MEDEIROS 

20170083012 VINICIUS LOPES SILVA 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 024/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Designar o professor PEDRO ALVES BARBOSA NETO, SIAPE nº 2764063, 

lotado no Departamento de Ciência da Informação, para ser orientador acadêmico dos 

seguintes alunos do curso de Biblioteconomia: 

 

Matrícula Discente 

2013026320 AIANNE RAFAELLA DANTAS DE MEDEIROS 

2013066157 ALINE CRISTINA JEREMIAS DA SILVA 

2013087550 ALINE MELO FRANCISCO 

2013047788 FRANCIMÁRIA LUCENA DOS SANTOS 

2013087498 IZA AMANDA NOBRE AMARO 

2013028405 JÉSSICA DA SILVA GADELHA 

2014063276 JORGIANNE DE SOUZA MORAIS SILVA 

2013082965 JOSEANE GOMES DA ROCHA 

2014045090 JOVANA LOPES SOUSA 

2014003017 KÁLIA LUZANA BEZERRA DA SILVA 

2013077455 LAÍS NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

2013071362 LUAN FELIPE DE OLIVEIRA LEDO 

2014063294 MAGALY ALEXANDRE SANTIAGO 

2013026385 MARIO CARLOS DA SILVA 

2013026957 MAXWELL CAVALCANTE SILVA 

2014055434 MELISSA GABRIELY FONTES 

2013093154 NIELSEN LUCAS DA SILVA TABARANÁ 

2012911467 SARA ANDGEL FERREIRA DA SILVA 

2013026278 SILVÂNIA CUSTÓDIO DA SILVA 

2013087540 TATIANE SANDRA CARVALHO DE OLIVEIRA 

2014022371 VALÉRIA BEZERRA ALEXANDRE 

2014043101 WELZE ROCHA ARRUDA 

 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 025/2018-DECIN/CCSA de 21 de Maio de 2018. 

 

A Vice-Chefe do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1514/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores FRANCISCO DE ASSIS NOBERTO GALDINO DE 

ARAÚJO, matrícula SIAPE 2764063, e GABRIELLE FRANCINNE DE SOUZA 

CARVALHO TANUS, matrícula SIAPE 1132649, para as funções de presidente e vice-

presidente, respectivamente, do Colegiado do Curso de Biblioteconomia e os professores: 

 

- ANDRÉA VASCONCELOS CARVALHO, matrícula SIAPE 1323825; 

- FERNANDO LUIZ VECHIATO, matrícula SIAPE 2086430; 

- JACQUELINE APARECIDA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1724097; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

- LUCIANA DE ALBUQUEQUE MOREIRA, matrícula SIAPE 1225081; 

- MÔNICA MARQUES CARVALHO GALLOTTI, matrícula SIAPE 1225695; e 

- PEDRO ALVES BARBOSA NETO, matrícula SIAPE 2087429; 

 

todos lotados no Departamento de Ciência da Informação, para comporem o Colegiado do 

Curso de Biblioteconomia por um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 11 de abril de 

2018. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Eliane Ferreira da Silva – Vice-Chefe 

 

Portaria nº 027/2018-DECIN/CCSA de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA BEATRIZ MARQUES FELIPE, 

Matrícula: 1306935, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO 

DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, 

no país, em RECIFE / PE, no período de 08 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2996/2018. 

 

(a)  Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Portaria nº 028/2018-DECIN/CCSA de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA VASCONCELOS CARVALHO, 

Matrícula: 1323825, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em CURITIBA / PR, no período de 28 de Junho de 2018 a 30 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3003/2018. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Economia – PPGE  

Portaria nº 003/2018-PPGE/CCSA de 06 de Maio de 2018. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Designar, sob a presidência do primeiro, os professores FABRICIO PITOMBO 

LEITE Dr./UFRN,  JANAINA DA SILVA ALVES Dra./UFRN e  EDUARDO COSTA 

PINTO Dr./UFRJ para constituírem a Banca Examinadora da  defesa de dissertação do 

aluno NELSON RUBENS COUTINHO FILHO. 

Trabalho intitulado: “A GEOPOLÍTICA DO PETRÓLEO E A INFLUÊNCIA 

NOS PREÇOS DAS PRINCIPAIS COMMODITIES AGRÍCOLAS BRASILEIRAS ”. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Igor Ezio Maciel Silva – Coordenador 

 

Portaria nº 004/2018-PPGE/CCSA de14 de Maio de 2018. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE 

                                                                         

Designar, sob a presidência do primeiro, os professores ANDRE LUIS CABRAL 

DE LOURENCO Dr./UFRN;  CASSIANO JOSE BEZERRA MARQUES TROVAO Dr./ 

UFRN e FABRICIO PITOMBO LEITE Dr./UFRN, para constituírem a Banca Examinadora 

de qualificação do aluno SERGIO JIMENEZ CABALLERO. 

Trabalho intitulado: “Política Fiscal Comparada: um estudo entre Brasil e Espanha 

para o período 2000-2016”. 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Igor Ézio Maciel Silva – Coordenador 

 

Portaria nº 005/2018-PPGE/CCSA de 01 de Junho de 2018. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE 

 

Designar, sob a presidência do primeiro, os professores JOÃO PAULO MARTINS 

GUEDES Dr./UFRN,  IGOR EZIO MACIEL SILVA Dr./UFRN e  FRANCISCO SOARES 

DE LIMA Dr./UERN para constituírem a Banca Examinadora da  defesa de dissertação da 

aluna MAGDA EMANUELE LIMA DA SILVA. 

Trabalho intitulado: “DINÂMICA DA INDÚSTRIA BRASILEIRA NO PERÍODO 

2002-2017: UMA ESTIMAÇÃO DA LEI DE KALDOR - VERDOORN”. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

(a) William Eufrásio Nunes Pereira – Vice-Coordenador 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD  

Portaria nº 031/2018-DEPAD/CCSA de 30 de Maio de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 776/2018, de 03 de junho de 

2018. 

 

RESOLVE 

  

Designar os Professores MARIA TERESA PIRES COSTA , mat. 6350673, 

DANIEL DE ARAÚJO MARTINS , mat. 3636721 e a funcionária LINDALVA 

MELCHUNA MADRUGA, mat. 0347568 e o aluno NICOLAS VITORINO LOPES, mat. 

20160113904 para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para organizar, 

realizar e apurar a eleição para VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS. 

Publique-se e cumpra-se 

* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 

 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ  

Portaria nº 006/2018-DBEZ/CB de 29 de Maio de 2018. 

 

O Vice-Chefe do Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ do Centro de 

Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atibuições 

legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 2.669/16-R, de 21 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço - UFRN nº 240, de 28 de dezembro de 2016 

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores Dr. Fúlvio Aurélio de Morais Freire, matrícula 1545394, 

Dra. Alice de Moraes Calvente Versieux, matrícula 1813882, e Dra. Fernanda Antunes 

Carvalho, matrícula 2325857, como Membros Avaliadores, e Dr. Leonardo de Melo 

Versieux, matrícula 1755074, como Membro Consultor, para comporem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do técnico administrativo - biólogo Anderson Lopes 

Fontes, matrícula 1184522. 

 

(a) Iuri Goulart Baseia – Vice-Chefe 

 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFIS  

Portaria nº 013/2018-DFIS/CB de 29 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FIVIA DE ARAUJO LOPES, Matrícula: 

1350337, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 30 de Maio de 2018 a 03 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2697/2018. 

 

(a)  Daniel Marques de Almeida Pessoa – Chefe 

 

Portaria nº 014/2018-DFIS/CB de 29 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

Autorizar o afastamento no país de JOHN FONTENELE ARAUJO, Matrícula: 

1216466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 07 de Junho de 2018 a 11 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2963/2018. 

 

(a)  Daniel Marques de Almeida Pessoa – Chefe 

 

Portaria nº 015/2018-DFIS/CB de 29 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

Autorizar o afastamento no país de JOHN FONTENELE ARAUJO, Matrícula: 

1216466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 15 de Julho de 2018 a 19 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2964/2018. 

 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT  

Portaria nº 077/2018-CT de 04 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Constituir a Comissão Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos 

para Professor do Magistério Superior na Classe Adjunto-A/DE, do Departamento de 

Engenharia Química, para a área de REATORES, de acordo com o Edital n° 035/2017 – 

PROGESP, publicado no DOU n° 215, de 09/11/2017, retificado em 10/01/2018, composta 

pelos membros abaixo: 

 

Membros Titulares: 

1) Eledir Vitor Sobrinho – Matrícula 2302898 -  (UFRN)- Presitente; 

2) Pedro Leite de Santana – (UFS) 

3) Gilson Gomes de Medeiros – matrícula 277058 – (UFRN) 

 

Membros Suplentes: 

1) Carlos Augusto Moraes Pires -  (UFBA) 

2) Rogério Luz Pagano (UFS), 

3) Eliane Bezerra Cavalcanti (UNIT) 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 078/2018-CT de 04 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Constituir a Comissão Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos 

para Professor do Magistério Superior na Classe Adjunto-A/DE, do Departamento de 

Engenharia Química, para a área de FENÔMENOS DE TRANSPORTE, de acordo com o 

Edital n° 035/2017 – PROGESP, publicado no DOU n° 215, de 09/11/2017, retificado em 

10/01/2018, composta pelos membros abaixo: 

 

Membros Titulares: 

1) Luiz Fernando Lopes Rodrigues Silva -  (UFRJ) – Presidente 

2) Nagel Alves Costa (UFPB) 

3) Fábio Bentes Freire (UFSCar) 

 

  Membros Suplentes: 

1) Herbert Pereira de Oliveira (UFBA) 

2) Sebastião Ribeiro Ferreira – Matrícula 2307830 – (UFRN) 

3) Severino Rodrigues de Farias Neto –(UFCG) 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

Portaria nº 079/2018-CT de 04 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Constituir a Comissão Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos 

para Professor do Magistério Superior, na Classe Adjunto-A/DE, do Departamento de 

Engenharia Química, para a área de OPERAÇÕES UNITÁRIAS, de acordo com o Edital n° 

035/2017 – PROGESP, publicado no DOU n° 215, de 09/11/2017, retificado em 

10/01/2018, composta pelos membros abaixo: 

 

Membros Titulares: 

1) Fabrício Machado Silva -  (UNB) – Presidente 

2) Victor Ruiz Ahon (UFF) 

3) Alfredo Ismael Curbelo Garanica (UFPB) 

 

Membros Suplentes: 

1) Líbia de Sousa Conrado Oliveria –(UFCG) 

2) Severino Rodrigues de Farias Neto – (UFCG) 

3) Fabíola Dias da Silva Curbelo –(UFPB) 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT  

Portaria nº 059/2018-DEMAT/CT de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, 

Matrícula: 1300987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 

05 de Junho de 2018 a 05 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2994/2018. 

 

(a)  Claudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

 

Departamento de Engenharia Civil – DCIV 

Portaria nº 25/2018-CIV/CT, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MICHELINE DAMIAO DIAS MOREIRA, 

Matrícula: 4213130, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ,  no período de 19 de Junho de 2018 a 23 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3029/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC   

Portaria nº 030/2018-DEMEC/CT de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ HENRIQUE PINHEIRO DE LIMA, 

Matrícula: 1283193, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em JARDIM DE ANGICOS / RN, no período de 05 de Junho de 

2018 a 05 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3007/2018. 

 

(a)  Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria nº 13/2018-DEE, de 05 de junho de 2018 

 

O Vice-chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Designar o professor Dr. ANDRÉS ORTIZ SALAZAR, matrícula 1149567, o 

Engenheiro Eletricista, DIEGO DEYVID DANTAS DE MEDEIROS, matrícula 2419078, 

professor ARRHENIUS VINÍCIUS DA COSTA OLIVEIRA, matrícula 1637588 e o 

professor ALAN CÁSSIO QUEIROZ LEITE, matrícula 3223220, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso - Nível 2 (TCC-

2) de TOMAZ ROCHA GONÇALVES matricula 2011048605, com o título: “ESTUDO E 

MODELAGEM DO CABO DE ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA DE BOMBEIO 

CENTRÍFUGO SUBMERSO PARA TRANSMISSÃO DE DADOS”. 

 

(a) Marcos Antonio Dias De Almeida - Vice-Chefe 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DDCA 

Portaria nº 009/2018-DDCA/CCET de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CRISTIANE SILVA CORREA, Matrícula: 

1803637, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 11 de Julho de 

2018 a 13 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2995/2018. 

 

(a) Flavio Henrique Miranda de Araujo Freire – Chefe 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE  

Portaria nº 010/2018-DFTE/CCET de 04 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da 

Terra - CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.813/2015, de 23 de setembro 

de 2015 

 

RESOLVE 

 

Designar, para compor Comissão de Seleção de processo seletivo simplificado para 

Professor Substituto/Temporário, os Professores Dory Hélio Aires de Lima Anselmo 

(matrícula 15192581), Laura Teresa Corredor Bohorquez (matrícula 2362381) e Leonardo 

Dantas Machado (matrícula 2411793), lotados neste Departamento, sob a presidência do 

primeiro, conforme Edital nº 013/2018, publicado no DOU nº 101 de 28/05/2018. 

 

(a) Carlos Chesman – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG   

Portaria nº 05/2018-DG, de 05 de junho de 2018 

  

O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar a Professora Doutora MARCELA MARQUES VIEIRA, matrícula 

0277437; a Professora Doutora RAQUEL FRANCO DE SOUZA, matrícula 1298966 e o 

Técnico de Laboratório  ROBSON RAFAEL DE OLIVEIRA, matrícula 1980155; lotados 

no Departamento de Geologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para, sob a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Estágio Probatório da 

servidora TARSILA BARBOSA DANTAS, matrícula 2249530, do Departamento de 

Geologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

(a) Laécio Cunha de Souza - Chefe 

 

Portaria nº 061/2018-DG/CCET de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, 

Matrícula: 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em PASSA E FICA / 

RN, no período de 22 de Junho de 2018 a 23 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2997/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

Portaria nº 062/2018-DG/CCET de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR NEVES MAIA, Matrícula: 349690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 26 de Junho 

de 2018 a 01 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3010/2018. 

 

(a)  Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS   

Portaria Nº. 043/CCS, de  28 de maio de 2018. 

  

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

RESOLVE 

  

            Localizar o servidor (a) THAMIRES BARRETO SILVA SOUZA matrícula SIAPE 

1216570 ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO exercendo suas atividades no (a) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Administração do CCS (BIOTÉRIO), desde 21/05/2018, com carga horária semanal de 20 

horas. 

 

Ambiente de trabalho: BIOTÉRIO. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Promover a criação e o manejo de animais de laboratório-

roedores (mordeduras, arranhaduras, exposição ao 

amoniaco). S 8 h 

Realizar o Controle Parasitológico e Microbiológico dos 

animais de laboratório através da coleta de sangue, urina, 

fezes, saliva e outros materiais biológicos. S 8 h 

Realizar procedimentos experimentais cirúrgicos 

(material perfuro cortante), anestésicos e analgésicos 

(Ketamina, Morfina, fentanil, Meperidina, Tramadol). S 8 h 

Realizar eutanásia com o uso de fármacos anestésicos 

(Penteobarbital, Tiopental, Isofluorano, Servofluorano), 

bem como a necropsia dos animais que vieram a óbito. S 8 h 

Diagnosticar e tratar doenças dos animais de Laboratório 

(zoonoses - Leptospirose, Coriomeningite linfocitária, 

Hantavirose, Febre por mordedura de rato, infecção por 

Spirillum minus, Salmoneloses, Dermatomicoses e 

outras). S 8 hs 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria nº 27/2018-DFST/CCS, de 05 de Junho de 2018. 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVANA ALVES PEREIRA, Matrícula: 

1803907, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em PORTO NACIONAL / TO,  no período de 08 de Junho de 2018 a 

10 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2886/2018. 

 

(a) Sandra Cristina De Andrade - Chefe 

 

Coordenação do Curso de Fisioterapia – CCFISIO 

Portaria nº 002/2018-CCFISIO/CCS de 04 de Junho de 2018. 

 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar os docentes abaixo relacionados para compor A Comissão de Reforma 

Curricular do Curso de Fisioterapia, durante o período de junho de 2017 a dezembro de 

2018. 

01. Túlio Oliveira de Souza Mat. SIAPE 2173436 

02. Vanessa Regiane Resqueti Fregonezi Mat. SIAPE 5566309 

03. Gérson Fonseca de Souza Mat. SIAPE 2419223 

04. Carolina Daniel de Lima Alvarez Mat. SIAPE 1785163 

05. Wouber Herickson de Brito Vieira Mat. SIAPE 2566849 

06. Juliana Maria Gazzola Mat. SIAPE 2090691 

07. Elizabel de Souza Ramalho Viana Mat. SIAPE 2212151 

08. Sandra Cristina de Andrade Mat. SIAPE 2613606 

09. Patricia Angelica de Miranda Silva Nogueira Mat. SIAPE 1632408 

E a Fisioterapeuta, representante Técnica: 

01. Aline do Nascimento Falcão Freire Monte Mat. SIAPE 2764006 

 

(a) Aline Medeiros Cavalcanti da Fonsêca – Coordenadora 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   

Portaria nº 119/2018-CERES de 04 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula: 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 04 de Junho de 2018 a 04 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2981/2018. 

 

(a)  Alexandro Teixeira Gomes - Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGEC  

Portaria nº 065/2018-DGEC/CERES de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CERRO CORÁ 

/ RN, no período de 14 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2977/2018. 

 

(a)  Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 066/2018-DGEC/CERES de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 06 de Junho de 2018 a 06 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3012/2018. 

 

(a) Jose Lelis Leal de Souza – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Educação – DEDUC   

Portaria nº 019/2018-DEDUC/CERES de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de NAZINEIDE BRITO, Matrícula: 6349952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 13 

de Junho de 2018 a 13 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3001/2018. 

 

(a)  Grinaura Medeiros de Morais – Chefe 

 

 

Centro de Ciências humanas, Letras e Artes – CCHLA   

Departamento de Psicologia – DPSIC  

Portaria nº 025/2018-DPSIC/CCHLA de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA DINIZ BEZERRA DIMENSTEIN, 

Matrícula: 1293170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CAMPINA 

GRANDE / PB, no período de 12 de Junho de 2018 a 13 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2968/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 026/2018-DPSIC/CCHLA de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JADER FERREIRA LEITE, Matrícula: 

1744558, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no 

período de 12 de Junho de 2018 a 13 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3013/2018. 

 

(a)  Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO  

Portaria nº 014/2018-DCISO/CCHLA de 04 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CESAR SANSON, Matrícula: 1913687, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em CURITIBA / PR, no período de 06 de 

Junho de 2018 a 13 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2978/2018. 

 

(a)  Cimone Rozendo de Souza – Chefe (Substituto) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 110/2018-FACISA, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DALINE FERNANDES DE SOUZA 

ARAUJO, Matrícula: 2865332, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em NATAL / RN,  no período de 05 de Junho de 2018 a 06 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2936/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 111/2018-FACISA, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANY GERALDO KRAMER CAVALCANTI 

E SILVA, Matrícula: 1458261, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB,  no período de 13 de Junho de 2018 a 15 

de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3026/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  

Portaria nº 038/2018-EAJ de 04 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

  

  Art. 1º Localizar o servidor Luiz Eduardo Pereira Santiago – matrícula SIAPE 

3036506, ocupante do cargo de Engenheiro Químico, exercendo suas atividades no 

Laboratório de Nutrição Animal da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias, da UFRN, desde 23 de março de 2018, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Nutrição Animal 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Pesquisa de novas metodologias de análises S 4h 

Extração de ácidos graxos com clorofórmio e metanol D 3h 

Digestão de biomassa para quantificação de minerais 

utilizando ácido sulfúrico e hidróxido de sódio. 

S 2h 

Operação de Cromatógrafo Gasoso S 5h 

Operação de Cromatógrofo HPLC S 2h 

Operação de Absorção atômica para caracterizar metais S 2h 

Limpeza e manutenção periódica de equipamentos 

utilizando: hexano, éter de petróleo 

M 4h 

Treinamento prático de alunos quanto ao uso de 

equipamentos utilizando: solução de ácido sulfrúrico a 

72%, solução  hidróxido de sódio 40%, solução digestora 

composta por sulfato de sódio, sulfato de potássio 

selenito de sódio e ácido sulfúrico 0,1 N. 

S 2h 

Treinamento prático de alunos para realização de 

análises químicas  utilizando: ácido clorídrico em 

titulações, acetona, soluções em detergente neutro 

composta por  sulfato láurico de sódio, EDTA, 

tetraborato de sódio decahidratado, fosfato dibásico de 

sódio anidro, etileno glicol, soluções em detergente ácido 

composta por  brometo de cetil trimetilamônio, ácido 

sulfúrico e água destilada. 

S 5h 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria 028/2018 – EAJ, de 13 de abril de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 069/2018, de 13 de abril de 2018, Fl. 17. 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD  

Portaria nº 060/2018-IMD de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL DILLMANN NUNES, Matrícula: 

2245086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 17 de Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2990/2018. 

 

(a)  Adriao Duarte Doria Neto – Diretor (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 104 05.06.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 080/2018-EMUFRN de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VALERIA LAZARO DE CARVALHO, 

Matrícula: 1149577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, 

em BELO HORIZONTE / MG, no período de 10 de Junho de 2018 a 13 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2967/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 81/2018-EMUFRN, de 05 de Junho de 2018. 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, 

Matrícula: 2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA,  

no período de 16 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3025/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 104  – Contém 39 páginas. 


